

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF NEW AND RENEWABLE ENERGY  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 5181**  
ANSWERED ON 02/04/2025

**FREE SOLAR ROOFTOP POWER PLANTS**

5181. DR. RAJEEV BHARADWAJ

Will the Minister of NEW AND RENEWABLE ENERGY be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to install free solar rooftop power plants in all panchayat offices in Himachal Pradesh;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) whether the Government of Himachal Pradesh or any agency/company therefrom has sent any proposal to the Union Government to implement the said scheme; and
- (d) if so, the details thereof?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE FOR NEW & RENEWABLE ENERGY AND POWER**

**(SHRI SHRIPAD YESSO NAIK)**

(a) to (d) Presently there is no proposal in the Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) to install free solar rooftop power plants in all panchayat offices in the state of Himachal Pradesh.

However, under PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana, a component for solarisation of Government buildings is available without any Central Financial Assistance (CFA).

No such proposal from HIMURJA, the state nodal agency for renewable energy in the state of Himachal Pradesh is received.

\*\*\*\*\*